[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2013 г.                                           с. Михайловка                                               № 1745-па
Об утверждении методики расчета размера родительской платы за
содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях Михайловского
муниципального района, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 июля 2013 г. № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», законом Приморского края от 31 июля 2013 г. № 243-КЗ «Об образовании в Приморском крае», администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику расчета размера родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Михайловского муниципального района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (Приложение № 1).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Михайлов-

ского муниципального района от 24.09.2013 года № 1272-па «Об установлении родительской платы в муниципальных дошкольных бюджетных учреждениях в IV квартале 2013 года».
3. Управлению культуры и внутренней политики (Никитина) опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Вперед».

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно–техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н.В. Андрущенко.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации  района                                                 А.И. Чеботков

Приложение №1
к постановлению администрации

Михайловского муниципального района от 27.12.2013 г. № 1745-па
Методика

расчета размера родительской платы за содержание ребенка
 (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Михайловского муниципального района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

1. Размер платы, взимаемой с родителей за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее – родительская плата), устанавливается постановлением администрации Михайловского муниципального района два раза в год  01 января и 01 сентября.
Согласно п. 34 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ,  присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
2. Родительская плата рассчитывается по каждому муниципальному дошкольному образовательному учреждению, реализующему основную образовательную программу дошкольного образования.

3. Родительская плата по муниципальным дошкольным образовательным учреждениям, реализующим основную образовательную программу дошкольного образования, устанавливается в размере 50 процентов  от утвержденной стоимости содержания ребенка на приобретение продуктов питания, мягкого, хозяйственного инвентаря и моющих средств.

Многодетным семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей, родительская плата устанавливается в размере 25 процентов от фактической стоимости содержания ребенка на приобретение продуктов питания, мягкого, хозяйственного инвентаря и моющих средств.

Не допускается включение в перечень расходов за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, расходов на реализацию  образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание  недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
4. Размер родительской платы, взимаемой с родителей за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, определяется по следующей формуле:

Р.р.пл. = 3.сод. х П%

где:

Р.р.пл. – размер родительской платы, взимаемой с родителей за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальном дошкольном образовательном учреждении, реализующем основную образовательную программу дошкольного образования, за месяц:

З.сод. – затраты на содержание одного ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальном дошкольном образовательном учреждении, реализующем основную образовательную программу дошкольного образования, в месяц;

П% - установленный процент размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, (%) (согласно пункту 3).

5. Затраты за содержание (присмотр и уход) одного ребенка в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, определяются по следующей формуле:

                      Р. на год

    З.сод. = ------------------- / 12,

                       Ч. с.сп.

где:

Р. на год – утвержденный объем расходов за присмотр и уход за детьми на очередной финансовый год по муниципальным образовательным организациям, реализующим образовательные программы дошкольного образования, включающий расходы на питание, хозяйственно-бытовое обслуживание и обеспечение соблюдения личной гигиены и режима дня.

Ч. с.сп. - плановый среднесписочный состав детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на очередной финансовый год;

12 - количество месяцев в году.

6. Не взимается родительская плата в размере 100% за присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми-сиротами и детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в соответствии с действующим законодательством.
           7. Плата, с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, взимается в размере 50 % от установленной родительской платы.